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Synkronicitet: Et akausalt forbindelsesprincip 

Synkronicitet er et nøglebegreb i Jungs vision af verden og blev af Jung defineret som et 

akausalt forbindelsesprincip, hvor indvendige, psykologiske begivenheder er forbundet med 

udvendige verdensbegivenheder ved meningsfulde sammenfald snarere end årsagskæder. Selv 

om det har en dybtgående teoretisk betydning, fungerede anekdotiske kliniske beviser som 

primære beskrivende eksempler i Jungs forfatterskab. Det måske mest kendte tilfælde inddrog 

en patients drøm om at få et guldsmykke i form af en skarabæ, der blev fortalt, da det i det 

samme bankede på vinduet til Jungs konsultationsværelse og henledte hans opmærksomhed 

på en skarabæ (en rosenbille), der forsøgte at komme ind. Jung fangede billen og gav den til 

patienten, hvilket havde en positiv, forvandlende indvirkning på terapien, da den ifølge Jung 

brød igennem hendes rationelle forsvarsmekanisme (1960, §843). 

 

Synkronitetshypotesens oprindelse og udvikling 

Den første kendte præsentation af forestillingen om meningsfulde sammenfald som et grund-

læggende princip kan findes i et privat seminar om Drømmeanalyse, som Jung afholdt i 1928. 

Som svar på seminardeltagernes spørgsmål om en bemærkelsesværdig gruppe af begiven-

heder omkring et bestemt sæt billeder, svarede Jung: 
 

Østen baserer en stor del af sin videnskab på denne uregelmæssighed og betragter sammentræf 

som det pålidelige grundlag for verden snarere end kausalitet. Synkronisme er Østens fordom; 

kausalitet er Vestens moderne fordom. Jo mere vi beskæftiger os med drømme, jo mere vil vi 

se sådanne sammentræf – chancer. Husk, at den ældste kinesiske videnskabelige bog [I Ching] 

(Forvandlingernes bog, o.a.) handler om livets muligheder (Jung og McGuire 1984, 44-45). 
 

Senere i december 1929 fortsatte Jung på dette seminar med at sige: ”Jeg har opfundet ordet 

synkronicitet som en betegnelse for ... ting, der sker i samme øjeblik som udtryk for det sam-

me tidsindhold” (ibid., 417). Jung nævnte første gang begrebet offentligt i 1930 i den tale, han 

holdt ved mindehøjtideligheden for Richard Wilhelm. 

 

Lånet fra kinesisk taoistisk filosofi i formuleringen af synkronicitetshypotesen blev ansporet 

af et bemærkelsesværdigt sammentræf, der markerede Jungs beslutning om at standse arbejdet 

med Den Røde Bog og vende tilbage til verden. I 1928, da han var i gang med at arbejde på 

den slotslignende mandala på side 163 i Den Røde Bog, modtog Jung manuskriptet til den 

tyske oversættelse af Den Gyldne Blomsts Hemmelighed fra sin ven Richard Wilhelm, som 

boede i Tsingtao (Qingdao) på det tidspunkt. Wilhelm bad Jung om at overveje at skrive en 

psykologisk kommentar til sin oversættelse af denne gamle, taoistiske alkymistiske tekst. For 

Jung havde billedsproget på tekstens forside, Vajra-mandalaen, en slående lighed med hans 

borg-mandala (Jung 2009, 163). 
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Min fortolkning af, at dette sammentræf førte til, at Jung afsluttede sit arbejde med Den Røde Bog 

på det tidspunkt, er baseret på, hvordan denne enkeltstående begivenhed førte til formuleringen af 

synkronicitetshypotesen under hans Drømmeseminarer. Denne formulering gav en dybere løsning 

på det centrale dilemma, der havde plaget ham siden 1914: Var hans vågne visioner fra oktober/ 

november 1913 tegn på begyndende fragmentering og psykose, eller var de profetier? Visionerne 

handlede om et Europa fyldt med blod og vragdele, som i august 1914 begyndte at materialisere 

sig, da Første Verdenskrig brød ud i Europa. Overskridende opløsning af det splittende dilemma 

var et nyt princip for vestlig videnskab, som kunne forklare meningsfulde sammenfald uden at 

reducere dem til noget personligt, men snarere se dem som grundlæggende for virkelighedens 

natur (Cambray 2014). 
 

Opnåelsen af en større kosmologisk vision blev hjulpet på vej af Jungs samarbejde med den be-

rømte fysiker og nobelprismodtager Wolfgang Pauli. Deres korrespondance rummer mange nøgler 

til udviklingen af hypotesen som et ægteskab mellem fysik og psykologi. Det tog dem næsten tyve 

år at nå frem til at udgive deres banebrydende, kontroversielle ideer. Jungs bidrag til deres bog 

stammede fra hans Eranos-foredrag i 1951 og blev senere omarbejdet til en separat monografi, 

Synchronicity: An Acausal Connecting Principle. Et vigtigt skridt, som Jung og Pauli tog, var at 

formulere begrebet den psykoide arketype, som man forestiller sig som det dybeste lag af den 

arketypiske virkelighed, hvor psyken og materien mødes og ikke længere kan skelnes fra hinan-

den. Synkronistiske fænomener menes at opstå som følge af aktiveringer af dette virkeligheds-

niveau. Harald Atmanspacher og hans kolleger har udviklet og uddybet denne tankegang til stor 

fordel for nutidens syn på sind/materie-problemet (Atmanspacher og Fuchs 2014). 
 

Det har vist sig nyttigt at gennemgå Jungs argumenter i hans monografi i lyset af moderne viden-

skab. Hans anvendelse af energetiske argumenter fra termodynamikken (varmelæren) i det 19. årh. 

til at afvise kausalitet er ikke rigtig anvendelige, da de er baseret på lukkede systemer i eller tæt på 

ligevægt. Da mennesker i verden er åbne systemer langt fra ligevægt, gælder den samme logik ikke, 

og vi må i stedet bruge kompleksitetsvidenskaben til at undersøge fænomenerne. Det begyndte med 

en artikel af Cambray i 2002, ”Synchronicity and Emergence” (da. ”Synkronicitet og tilsyne-

komst”). Ved at bruge studiet af komplekse fleksible systemer, som har kapacitet til spontant at or-

ganisere sig selv ud fra fremvoksende egenskaber, bliver synkronistiske fænomener mulige at be-

skrive i samtidigt sprog. Dette skridt gør ikke størstedelen af Jungs arbejde om emnet ugyldigt, men 

giver det en bredere base i ikke-lineære systemers dynamik med en meget udvidet opfattelse af 

”kausalitet”. Faktisk afslører en omhyggelig undersøgelse af en række af Jungs begreber (komplek-

ser, arketyper, individuation) såvel som hans metoder (amplifikation, aktiv imagination og drøm-

metydning), at de bygger på før-emergentistiske perspektiver. (Emergentisme forstået som et para-

digme, der tager afsæt i, at helheden, i kraft af at den opstår som et resultat af interaktion, er større 

end summen af sine  dele. O.a.). Kompleksitetsvidenskaben var ikke rigtig tilgængelig i Jungs 

levetid; nogle af dens rødder appellerede tydeligvis til ham, fx selvregulerende systemer fra kyber-

netikken. Jung var tidligt ude med at inddrage selvregulering i sit syn på psyken (Cambray 2006).  
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Selv om han ikke eksplicit citerede ”Big Bang”-kosmologien i sin argumentation, brugte han 

et sprog lånt herfra til at beskrive synkronicitet. Jung så synkronicitet som en skabelsesakt i 

tiden og talte om, hvordan ”under visse betingelser rum og tid kan reduceres til næsten nul, og 

kausaliteten forsvinder sammen med dem, fordi kausaliteten er bundet til eksistensen af tid og 

rum og fysiske forandringer og i det væsentlige består af en række af årsag og virkning. Af 

denne grund kan synkronistiske fænomener i princippet ikke forbindes med nogen forestil-

linger om kausalitet” (1960, §855). At vende tilbage til det kreative øjeblik i universets histo-

rie, før de fysiske love er opstået, er bestemt én måde at diskutere Big Bang-kosmologi på. 

Jung argumenterede i sidste ende for en mønsterskabende tendens i vores univers, der opstod 

som en grundlæggende egenskab ved virkeligheden, selv før lys/materie/tyngdekraft og de 

andre fysiske love blev til. 

 

At placere synkron mønsterdannelse ved universets oprindelse fremkalder også en dybt økolo-

gisk model for fænomenet – det afslører, at alle dele er indbyrdes forbundne i en fremvok-

sende helhed. Dette åbner også for et af de nye, spændende områder for udforskning og ud-

vikling, nemlig synkronicitetens rolle i livets oprindelse og udvikling, som Jung kommen-

terede i et sent brev til Erich Neuman: 
 

I dette kaos af mulighed, var synkronistiske fænomener sandsynligvis virksomme, idet de ar-

bejdede både med og mod de kendte naturlove for i arketypiske øjeblikke at tilvejebringe syn-

teser, der for os synes mirakuløse … Dette forudsætter ikke kun en altgennemtrængende, la-

tent mening, som kan opfattes af bevidstheden, men en psykoid proces, der i den førbevidste 

tid sker meningsfuldt samtidig med en fysisk begivenhed. Her kan meningen ikke erkendes, 

fordi der endnu ikke er nogen bevidsthed. (Letters, 1975, 494-495) 
 

Den kliniske anvendelighed af synkronicitetshypotesen har været et emne, der løbende er ble-

vet undersøgt af jungianere. Kompleksitetsvidenskaben har hjulpet med at kontekstualisere 

den jungianske tilgang inden for det bredere psykoterapeutiske felt. Gennem synkronicitetens 

optik kan kliniske fænomener, der ellers ikke anerkendes, undersøges og udforskes for deres 

forvandlingsværdi – en intuitiv forestilling, der er ved at få et solidt grundlag, fx i ideer om 

øjeblikke af kompleksitet. 

 

I sidste ende vil synkronicitet vise sig at være et koncept for det 21. århundrede, som kræver 

nye paradigmer for at hjælpe os med at udforske dets rækkevidde og værdi. Det kan omfatte 

synkronistiske fænomener ved begivenheder i større skala, ikke kun for enkeltpersoner, men 

for grupper, kulturer og endda verdener.  
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